ПРОТОКОЛ № 4

заседания муниципального методического объединения

воспитателей дошкольных образовательных учреждений города Искитима

Тема «Воспитание детей на основе традиционных российских

духовно-нравственных ценностей: методы, формы, средства»

от 04 февраля 2025 года

Председатель: ФИО

Нестерова

Елена Геннадьевна

Присутствовали: 16 чел.

Секретарь: ФИО

Орлова

Надежда Алексеевна

Приглашенные:  нет

Повестка дня:

1. «Воспитание детей на основе на основе традиционных российских духовно-

нравственных ценностей: методы, формы, средства» (Нестерова Е.Г.)

2. Открытый показ занятия («Моя семья», средняя группа, Смазнова Н.Н.)

3. Анализ занятий воспитателей МБДОУ №20 «Орленок», МБДОУ №22

«Родничок»

4. Работа в группах «Проектирование проекта по духовно-нравственному

воспитанию»

5. «Духовно-нравственное воспитание дошкольников через понятие

нравственной основы- «доброта» (Крылова Е.Ю., МБДОУ № 21 " Колокольчик»)

6. «Формирование духовно-нравственных ценностей у детей дошкольного

возраста через дидактические игры» (Паршенская Е.А., МБДОУ №9 «Незабудка»)

7. Обсуждение предстоящего конкурса конспектов «Успешная

образовательная практика по воспитанию детей на основе на основе

традиционных российских духовно-нравственных ценностей»

Ход заседания

муниципального методического объединения

Вопрос 1. «Воспитание детей на основе на основе традиционных

российских духовно-нравственных ценностей: методы, формы, средства»

По первому вопросу выступила Елена Геннадьевна Нестерова, старший

воспитатель МБДОУ № 24 «Журавушка», отметив актуальность духовно-

нравственного воспитания как одной из приоритетных задач в современном

обществе.

В дискуссии педагоги искали ответы на вопросы: что такое нравственность,

духовность? Может ли воспитание не быть духовно-нравственным? Какое место

должно занимать духовно-нравственное воспитание в современном образовании?

Педагогам предложен краткий обзор документов, лежащих в основе

организации духовно-нравственного воспитания (Указ Президента Российской

Федерации «О национальных целях развития Российской Федерации на период до

2030 года», Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до

2025 года, закон «Об образовании в Российской Федерации», ФОП ДО, ФГОС

ДО). Были рассмотрены традиционные российские духовно-нравственные

ценности, цели, задачи, целевые ориентиры духовно-нравственного воспитания в

дошкольном образовании.

Далее Нестеровой Е.Г. были раскрыты методы, средства, формы духовно-

нравственного воспитания, рекомендована литература для организации

деятельности по духовно-нравственному воспитанию.

В заключении педагоги выявили причины, по которым многочисленные и

разнообразные воспитательные мероприятия далеко не всегда приводят к

положительному результату.

Вопрос 2. Открытый показ занятия («Моя семья», средняя группа,

Смазнова Н.Н.)
Смазнова Н.Н. представила коллегам познавательное занятие в средней

группе по теме «Моя семья».

Вопрос 3. Анализ занятий воспитателей МБДОУ №20 «Орленок»,

МБДОУ №22 «Родничок» (видеозапись)

Анализ занятий проводился по оценочному листу образовательного

мероприятия (НИПКиПРО).

Педагогами в анализе были отмечены интересные формы организации

занятий, партнерские отношения педагогов с детьми, поддержку детской

инициативы, способы эмоциональной поддержки детей. Особое внимание в

анализе занятий было уделено решению задач нравственно-духовного

воспитания. Также разобрали в совместной работе ошибки, которые были

допущены педагогами в занятиях.

Анализ занятий в группах позволил педагогам закрепить теоретический

материал в практической деятельности, обменяться мыслями, идеями по

организации занятий, перенять успешный опыт коллег и пополнить свою

методическую копилку интересными находками.

Вопрос 4. Работа в группах «Проектирование проекта по духовно-

нравственному воспитанию»

В микрогруппах педагоги проектировали проекты по духовно-нравственному

воспитанию по схеме: проект-5П. В основе проектов лежали ценности: жизнь,

добро и милосердие.

Педагогами были разработаны и представлены коллегам проекты по темам:

«Сказочная карта России», «Что такое хорошо и что такое плохо», «Добро и зло».

Вопрос 5. «Духовно-нравственное воспитание дошкольников через

понятие нравственной основы- «доброта» (Крылова Е.Ю., МБДОУ № 21

«Колокольчик»)

Крылова Екатерина Юрьевна представила коллегам реализованный проект

«Что такое доброта?», показала видеоролик о реализации проекта, а также

раскрыла способы вовлечения родителей в образовательный процесс. Опыт

Крыловой Е.Ю. вызвал большой интерес у коллег, были заданы различные

вопросы.

Вопрос 6. «Формирование духовно-нравственных ценностей у детей

дошкольного возраста через дидактические игры» (Паршенская Е.А.,

МБДОУ №9 «Незабудка»)
Паршенская Е.А. представила коллегам авторскую игру «Моя Россия». В

диалоге с коллегами были рассмотрены возможные варианты решения задач по

духовно-нравственному воспитанию, используя данное пособие.

Вопрос 7. Обсуждение предстоящего конкурса конспектов «Успешная

образовательная практика по воспитанию детей на основе на основе

традиционных российских духовно-нравственных ценностей»

Нестерова Е.Г. представила педагогам положение о конкурсе конспектов

«Успешная образовательная практика по воспитанию детей на основе на основе

традиционных российских духовно-нравственных ценностей», раскрыла

основные задачи педагогов в разных ролях – конкурсанты и члены жюри.

Подробно были рассмотрены критерии оценки конспектов.

Решение:

1.  Признать работу ММО по организации воспитания детей на основе

традиционных российских духовно-нравственных ценностей эффективной.

2. Педагогам принять участие в конкурсе конспектов «Успешная

образовательная практика по воспитанию детей на основе традиционных

российских духовно-нравственных ценностей»

3. Представленный опыт коллег по воспитанию детей на основе традиционных

российских духовно-нравственных ценностей принять к сведению.

4. Обзор заседания ММО разместить на сайте МКУ «Управление образования

и молодежной политики» города Искитима в разделе «Новости»

Ссылка на презентацию https://disk.yandex.com.am/i/5WT13cDP9oPXBQ

https://disk.yandex.com.am/i/5WT13cDP9oPXBQ